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När jag började skriva denna 
ledare var det den 16 
oktober och  lövträden 

skiftade färg från grönt till gult 
och rött. Mycket annat kan också 
liknas vid rött. Hela tiden händer 
det obehagliga saker i Sverige och 
vår omvärld. Ukrainakriget pågår 
oförändrat och inget slut kan 
skönjas.

I Sverige ökar antalet våldsdåd i 
huvudsak beroende på dessa 
alltmer våldsamma gänguppgörelser 
där antal skjutningar och  
sprängningar slår alla rekord och 
även drabbar oskyldiga. 

Ryssland hotar med cyber-
attacker vilket mycket väl kan 
drabba oss till exempel   i form av 
sabotage av infrastruktur.

Nästa stora tragedi som inträffat 
var Hamas attack på Israel med 
tusentals, i huvudsak oskyldiga, 
civila människor som dödades eller 
skadades. 

Personligen är jag lite förvånad 
över att inte Israels säkerhetstjänster 
hade någon information om vad 
som var på gång.

Hur detta slutar vet ingen i dag, 
men vi hoppas på ett snabbt slut, 
vilket känns tveksamt med så 
mycket hat på båda sidor. 

Konflikter finns det i övrigt  gott 
om. 

USA och allierade i Asien 
(Japan, Sydkorea, Australien) med 
flera) kontra Kina, Kina kontra 
Taiwan, i  Mali och andra 
afrikanska länder och i Iran för att 
nämna några.

Vi har också mycket att fundera 
över i Sverige utöver ovanstående. 
NATO-medlemskapet är ännu 
inte i hamn och om det löser sig i 
närtid, vad händer då med eventuell 
leverans av JAS 39 Gripen från 
flygvapnet till Ukraina? 

Vi håller ju på att öka försvars-
förmågan, vilket   inte   går   snabbt 
av olika skäl. Ett är att miljöprövning 
tar lång tid och hindrar tillkomst 
av skjutfält och skjutbanor och 
nyttjande av befintliga under helger.

Officerare saknas, såväl i trupp-
befattningar som i stabstjänst.

Antalet stabsofficerare behöver 
ökas kraftigt efter vårt inträde i 
NATO, då många befattningar i 
staber utomlands måste tillsättas.

Var börjar försvaret av 
Sverige? Enligt generallöjtnant 
Carl-Johan Edström som är chef 
för Operationsledningen börjar 
vårt försvar mot  Ryssland vid 
gränsen till Ryssland i Finland och 
Baltikum..

Ja det var några tankar om 
”elände” då plötsligt information 
om terrordådet i Bryssel med tre 
skjutna svenska fotbollssupportrar, 
varav två avlidit, når mig. Ett 
muslimskt terrordåd mot Sverige 
som det varnats för. Irans spridande 
av desinformation avseende bland 
annat kidnappning av muslimska 
barn och koranbränningar är säkert 
orsaker till detta tragiska dåd. 

Jag skall  för övrigt resa till 
Bryssel om några dagar vilket 
inte känns så bra som det brukar 
att besöka detta maten och ölens 

Ärade läsare,

Mecka.
Något positivt finns dock, bland 

annat Trängs jullunch. Se annons i 
tidningen och glöm inte att anmäla 
dig. Först till kvarn…

Med vänlig hälsning och önskan 
om 

EN RIKTIGT GOD JUL 
OCH GOTT NYTT ÅR
 

som förhoppningsvis blir lugnare 
och fredligare än 2023. n

  
Nisse

Rättelse från förra numret
Bildtexten på sid 7 ska vara

IKV91 
och inte Stridsfordon 90.

Hjärnsläpp hos  ansvarige utgivaren.
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Stockholms Trängbefälsförening
inbjuder  till

Jullunch
i Oscarshemmet, Rigagatan 3 Stockholm

Lördagen den 2 december 2023 kl. 11.30-14.30 med samling kl 11.00

-------------------------

Program
11.00-11.30 Samling med julglögg
11.30  Placering vid borden
   Välkomstanförande av föreningens ordförande 
   överstelöjtnant Nils Bovin
   Jullunch
Under kaffet Hedersgästen Ulf Jonsson berättar om sin tid 
   som militärattaché i Polen
   Utdelande av hedersutmärkelser
   Gästernas tack
   Fyrfaldigt leve för Sverige, Nationalsången
14.00  Avslutning

ENDAST FÖR MEDLEMMAR

Pris 160:- per person •  MAX 45 deltagare

Den som önskar, kan under samlingen   
kl 11.00-11.30 köpa snapsbiljetter á 20:- 
till sillen och tillbehör till kaffet till 
självkostnadspris. Det går bra att swisha.

Anmälan
som är bindande, insändes genom 
betalning av 160:- till Föreningens    

Plusgiro 25 27 28-1

Betalningen ska vara föreningen tillhanda      
senast den 20 november.

OBS! 
Det går inte att betala på jullunchen. 

Dessutom ska du ha betalt årsavgiften för 
2023 för att deltaga i jullunchen.

Eftersom antalet platser är begränsade 
gäller ”först till kvarn...”

Välkommen
Styrelsen
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Halvön Krim i Svarta havet 
har ju det senaste åren fått 
en ny aktualitet. Den min-
nesgode erinrar sig nog 

Krimkriget mellan Ryssland och Tur-
kiet och dess allierade Storbritannien 
och Frankrike i mars 1853 till  fe-
bruari 1856 och som huvudsakligen 
utkämpades där. De flesta har nog 
hört talas om Lätta Brigadens anfall, 
de tappra 600, odödliggjort av Ten-
nysons dikt och sjuksköterskeikonen 
Florence Nightingale, men mindre 
känt är nog att det även i Östersjön 
utkämpades strider.

Mitten på 1800-talet var en över-
gångstid vad gäller världens flottor. 
Ångmaskinen hade börjat användas, 
men många örlogsfartyg var fortfa-
rande segelskepp med bredsidemon-
terade kanoner likt de som stridit un-
der Napoleonkrigen. En del av dem 
hade dock utrustats med ångmaskin. 
Den flottstyrka som Storbritannien 
och Frankrike utrustade för sin insats 
i Östersjön sommaren 1853 var en 
blandning av rena segelfartyg, linje-
skepp och fregatter med hjälpång-
maskin och en brokig samling av 
mindre fartyg, både hjulångare och 
propellerdrivna. 

Det brittiska flaggskeppet Duke 
of Wellington var en tredäckare med 
131 kanoner, på 3700 ton, taget i 
tjänst 1853, cirka 90 meter långt och 
med ett djupgående på 10 meter. På 
däcket fanns en centralt placerad 
68-punds, rälsmonterad svängbar  
bombkanon och huvudbeväpningen 
bestod av 32-pundiga kanoner. Med 
sin ångmaskin på 780 hästkrafter 
kunde hon komma upp i tio knop, 
men var också, trots sin storlek, 
en utmärkt seglare. Besättningen 
uppgick till 1200 man. Problem med 
ångmaskinen gjorde dock att hon 
togs ur tjänst redan 1856. 

Ett av armadans mindre 
fartyg, det skovelhjuldrivna sjö-
matningsfartyget Lightning, under 
befäl av kommendörkapten Sullivan, 
var dock det fartyg som kanske skulle 
visa sig vara det mest användbara 

och gjode den kanske viktigaste 
insatsen under hela expeditionen.

Sverige och Danmark hade vid 
krigets början förklarat sig neutrala, 
men tillät alla krigförande nationer 
att utnyttja deras hamnar, med 
undantag av rena örlogshamnar som 
till exempel Karlskrona. Britterna 
försökte dock upprepade gånger 
att få med Sverige i alliansen mot 
Ryssland, lockade med möjligheten 
att återfå Finland och annat. Kung 
Oscar I var frestad, men ställde 
villkor som britterna inte ville ställa 
upp på. I det svenska militära och 
politiska etablissemanget var man 
mer kallsinnig, väl medveten om 
att Sverige inte var rustat för något 
sådant. 

Till befälhavare för den brittiska 
armadan utsågs viceamiral sir 
Charles Napier, ett på många sätt 
kontroversiellt val, men man ville 
absolut ha någon med högre rang än 
den franske befälhavaren och man 
kunde inte gå förbi Napier. 

En styrka av den storlek som 
det nu kom att röra sig om, krävde 
mycket underhåll, inte minst av kol. 
Dåtidens ångmaskiner hade låg 
effekt och krävde mycket bränsle. 
Efter omfattande sjömätningar av 
lilla Lightning beslöt man sig för att 
anlägga en bas vid Fårösund. Basen 
kom att utvidgas under kriget med 

byggnader på båda sidor om sundet, 
bland annat ett sjukhus, och i Visby 
upprättades till och med ett brittiskt 
vicekonsulat. För lokalbefolkningen 
innebar basen ett uppsving med 
goda möjligheter till affärer och 
välbetalt arbete för den som ville.

Napiers order var att blockera 
Finska viken och förhindra den ryska 
flottan att komma ut på Östersjön, 
att förhindra förstärkningar och 
underhåll, att nå Åland och kon-
trollera att inga ryska skepp fanns 
utanför blockaden. Med ett hotfullt 
agerande ville man binda ryska 
trupper och förhindra att de skickades 
till Krim. Vidare skulle man utröna 
möjligheterna att anfalla Bomarsund 
på Åland och Reval (nuvarande 
Tallinn) och andra hamnar. Privat 
egendom skulle respekteras och 
försvarslösa och öppna städer fick 
inte anfallas. 

Det senarer kom man i stort att 
strunta i. Städer och små samhällen 
längs den finska kusten anfölls, 
varumagasin i hamnarna brändes 
och finska fartyg kapades. Även den 
småskaliga bondeseglationen anfölls 
och det hände att fredliga bönder, 
som brukade sina åkrar nere vid 
stränderna, blev beskjutna. I regel 
mötte man inget motstånd, men 
när två fartyg anföll Gamlakarleby 
(Kokkola) var staden försvarad. 
Angreppsstyrkan, nio skeppsbåtar 
med kanoner och 180 man, blev 
tillbakaslagen och förlorade 52 man, 
stupade, sårade och tillfångatagna.

Dessa aktioner påverkade dock 
inte kriget på minsta sätt och även 
om det fanns kaptener som inte 
begick sådana övergrepp, blev 
det enda bestående resultatet att 

Krimkriget i Östersjön

Sir Charles Nepier                FOTO: cOmmONs.wIkImEdIa

Bombardemanget av Bomarsunds fästning 
under Krimkriget. mÅlNINg av EdwIN T.dOlBY (1838-1900)
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kustbefolkningen kom att hata 
britterna. Kriget bevakades av 
journalister och man ville göra 
något, att bli omnämnd i pressen 
som djärv och driftig skadade inte 
befordringsmöjligheterna. 

Övergreppen möttes också av en 
stark kritik på hemmaplan och fråga 
väcktes i underhuset med krav på 
förklaring från marinministern och 
amiralitetet. 

Med hjälp av Lightning ut-
forskade man möjligheterna att 
anfalla Sveaborg, Reval, Kronstadt 
och Bomarsund. Med tillgängliga 
resurser bedömde man att de tre 
första inte var lämpliga anfallsmål så 
man bestämde sig för Bomarsund på 
Åland.

År 1832 började ryssarna bygga 
fästningen Bomarsund som även 
skulle användas som flottbas.
Isläggningen i den åländska skär-
gården var inte alls lika svår som 
vid Kronstadt och Sveaborg. När 
Krimkriget startade var fästningen 
inte färdigbyggd och flottbasen inte 
ens påbörjad.

Kapten Sullivan på Lightning 
lyckades hitta en smal passage mellan 
öarna, djup nog även för de största 
fartygen, in till Lumparfjärden, en 
passage som ryssarna inte kände till. 
Via denna passage tog sig en eskader 
under befäl av kommendörkapten 
Hall på Hecla på eget initiativ 
in i fjärden och började beskjuta 
fästningen, dock utan större effekt 
annat än att mycket ammunition 
slösades bort. Elden besvarades och 
en bomb med fräsande lunta landade 
på Heclas däck. Kadetten Charles 
Lucas störtade fram och slängde 
bomben över bord, den detonerade 
innan den nått vattenytan. Många liv 
sparades, kadetten befordrades på 
stående fot till löjtnant och blev en 
av de första mottagarna av drottning 
Victorias nyinrättade Viktoriakors, 
Storbritanniens högsta utmärkelse 
för tapperhet. Denna händelse kom 
långt senare att inspirera författaren 
C.S. Forester som låter sin hjälte 
Horatio Hornblower utföra ett 
liknande stordåd.

Med hjälp av ilandsatta soldater, 
både franska och brittiska, lyckades 
man inta Bomarsund och ryssarna 

kapitulerade. Fästningens besättning, 
däribland många finnar, fördes i 
fångenskap till England, där de fick 
stanna i två år. Man erbjöd Sverige 
att ta över fästningen, men när detta 
erbjudande avvisades, sprängdes 
den och när hösten kom seglade 
både britter och fransmän hem.

Nästa sommar återkom man, 
nu med modernare fartyg, alla 
med ångmaskin och med en ny 
befälhavare, konteramiral Richard 
Saunder Dundas. Man hade insett, 
att stora linjeskepp inte var till 
någon större nytta, utan nu hade 
man mindre fartyg med färre, 
men modernare, grövre och mer 
långskjutande kanoner.

 Nu riktade man in sig mot 
Sveaborg och Kronstadt. Framstöten 
mot Kronstadt hejdades dock av 
ett nytt vapen, den förankrade 
sjöminan, som skadade brigantinen 
Merlin, som dock undgick att sänkas, 
men skadorna blev omfattande. 
Trots detta tog man ganska lätt 
på denna nya företeelse och när 
man lyckades bärga ett exemplar, 
samlades fartygets högre officerare 
runt minan för att studera den. När 
en officer påpekade det riskabla i 
detta, yttrade en av amiral Dundas 
närvarande divisionsbefälhavare, 
amiral Seymour, lättsinnigt: ”Oh 
nej, det är på det här sättet den 
utlöses”, varpå han petade på 
utlösningsmekanismen. Minan ut-
löstes, flera skadades allvarligt, 
däribland amiral Seymour som 
miste synen på ena ögat. Efter den 
händelsen behandlades minor mer 
respektfullt.

Man beslöt sig nu för att anfalla 
Sveaborg. I början av juni samlades 
både den brittiska och den franska 
flottan utanför Sveaborg i en prydlig 
halvcirkel utanför fästningens 
åldersdigna kanoners räckvidd. 
Mörsarfartygen ankrade för att kunna 
erbjuda stadiga skjutplattformar, 
kanonbåtar med långskjutande 
kanoner cirkulerade innanför, 
under mörsarnas projektilbanor. 
Linjeskeppen höll sig på avstånd 
och deltog inte i beskjutningen, som 
pågick i två dygn.

Beskjutningen av Sveaborg, som 
fick allvarliga skador, var närmast en 

demonstration för tsar Alexander II av 
vad man skulle kunna åstadkomma 
mot Kronstadt och S:t Petersburg 
om man verkligen ansträngde 
sig. Nu, när Sevastopol på Krim 
äntligen fallit, fanns det resurser 
att överföra till Östersjöområdet. 
Österrike erbjöd sig nu att medverka 
till fredsförhandlingar. Freden slöts 
i Paris den 30 mars 1856. I ett 
speciellt traktat som indexerades 
till fredfördraget fastställdes de-
militariseringen av Åland, något 
som 1917 bekräftades av det nu 
fria Finland och återigen efter andra 
världskriget.

Kung Oscar I var besviken över 
det för Sverige magra utfallet, men 
med tanke på att Sverige inte varit 
krigförande fick svenskarna vara 
nöjda med vad de fick.

I dessa dagar och med kriget 
i Ukraina i åtanke, finns det 
anledning att uppmärksamma Oscar 
I och han syn på Ryssland. I en 
dagboksanteckning skrev han: 

”Ryska kolossen måste vandra 
framåt, ständigt växa om den ej 
skall upplösas och sönderfalla. I 
denna nödvändighet ligger fröet till 
dess slutliga undergång, såvida ej 
gamla Europa blivit allt för svagt och 
tandlöst”. n

Göran Holmström

Materialet till denna artikel är till största 
delen hämtat från boken ”Brittiska flottan i 
Östersjön” av kommendörkapten Nils Modig 
(Universus Academic Press). 

En mycket läsvärd bok som varmt 
rekommenderas.
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Radioaktivitetens historia sträcker sig från Big 
Bang till nutid och omfattar flera viktiga faser: 
Allt startade med Big Bang (cirka 13,8 miljarder 
år sedan). Då skapades elementära partiklar och 

grundläggande krafter i universum. Det tidiga univer-
sum innehöll främst protoner och neutroner. 

En kraftig radioaktiv strålning rådde i universum. 
Stjärnor bildades genom gravitation och genom fusion 
i stjärnorna skapades tyngre grundämnen genom att 
mindre kärnor slås ihop till större kärnor. Vid slutet av 
en stjärnas liv kan olika radioaktiva isotoper bildas. Iso-
toper är olika varianter av samma grundämne med lika 
många protoner men olika många neutroner.

När massiva stjärnor exploderar som supernovor, 
slungas dessa nya element och radioaktiva isotoper ut i 
rymden. Bildande av solsystemet (cirka 4,6 miljarder år 
sedan) med resterna från supernovor och andra stjärnor 
blev vårt solsystem. Denna process inkluderade ansam-
ling av radioaktiva material.

Under Jordens tidiga historia, speciellt under dess 
första miljarder år, var radioaktiviteten hög på grund 
av förekomsten av vissa radioaktiva isotoper med korta 
halveringstider. Denna höga radioaktivitet var en viktig 
källa till värme som påverkade Jordens inre och bidrog 
till olika geologiska processer.

Här är några viktiga aspekter av hög radioaktivitet 
under Jordens tidiga historia.

Uran och thorium: Uran-238, uran-235 och tho-
rium-232 är isotoper med lång halveringstid som            
förekommer naturligt. Deras sönderfall genererar 
värme och var en betydande källa till Jordens tidiga              
värmeproduktion.

Uran och thorium tenderade att ackumuleras i       
Jordens tidiga mantel, vilket ökade den radioaktiva vär-
men i detta skikt. Denna höga radioaktivitet i manteln 
bidrog till ökad magmabildning och vulkanisk aktivitet.

Vulkaniska utbrott var vanliga, vilket påverkade 
jordytan och atmosfären. Denna höga radioaktivitet var 
en nyckelfaktor för att forma Jordens tidiga miljö och 
utveckling. 

Växter har utvecklat en god toleransförmåga för att 
klara höga strålningsnivåer. Studier har gjorts i Tjerno-
byl hur sojabönor anpassats genom förändringar i sin 
proteom. 

Proteom är en full uppsättning av proteiner. Linfrön 
har planterats både innanför och utanför Tjernobyl. 
Bara 5% av proteinerna hade påverkats av den radioak-
tiva strålningen. Det var cellsignaleringen och den ke-
miska kommunikationen som forskarna kunde konsta-
tera hade påverkats. Det visar att växter inte påverkas 
så mycket av radioaktiviteten nu, för de har förut i sin 
utveckling levt med starkare strålning. 

Över tiden har dock många radioaktiva isoto-
per sönderfallit, vilket minskat den totala radioaktiva               

Radioaktivitet och Röntgenstrålning
Olle Eriksson, en av våra medlemmar, börjar här skriva om Radioaktivitetens historia från allra första stund till nutid 
med inriktning  mot logistiken. Källor från CBRN-kurser och Wikipedia. CBRN står för Kemiska-Biologiska-Radiolo-
giska-Nukleära stridsmedel. Bilderna är tagna från kurslitteratur och Wikipedia.
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värmeutvecklingen på planeten jämfört med dess ti-
diga historia.

Den naturliga kärnreaktorn i Afrika, känd som 
Oklo-fyndigheten, är en fascinerande upptäckt inom 
kärnfysiken och geologin. Oklo-fyndigheten ligger i 
Gabon i Centralafrika och är unik eftersom den re-
presenterar en naturlig kärnreaktor som var aktiv 
för omkring 1,7 miljarder år sedan. För omkring 1,7 
miljarder år sedan innehöll vissa uranrika mineraler 
i Oklo-fyndigheten tillräckligt med uran-235 för att 
möjliggöra kedjereaktioner och därigenom fungera 
som en naturlig kärnreaktor. 

Denna process inträffade när vattnet fungerade som 
en moderator och reglerade reaktionshastigheten. För 
cirka två miljarder år sedan hade naturligt uran-235 
en högre koncentration än idag, vilket möjliggjorde 
denna ovanliga företeelse. Under de kommande mil-
jarderna sönderföll mycket av uran-235, vilket mins-
kade möjligheten till att liknande naturliga reaktorer 
skulle bildas igen. 

Upptäckten av Oklo-fyndigheten har gett insikter 
om hur naturliga kärnreaktioner fungerar och har haft 
betydelse för diskussioner om säkerhet och hantering 
av kärnavfall inom modern kärnenergiteknologi. 

Det har även givit oss information om förändring-
ar i jordens geologiska och geokemiska historia över 
långa tidsperioder.

Ämnet uran upptäcktes 1789 av den tyska apoteka-
ren Martin Heinrich Klaproth. Han isolerade uranoxid 
från en mineralsubstans (Pechblände) och gav det 
namnet ”uranium” efter planeten Uranus. 1781 upp-
täckts planeten Uranus av astronomen William Her-
schel, vilket var den första planeten att upptäckas med 
hjälp av ett teleskop. Namnet togs ifrån den antika 
grekiska himlafadern Uranus.

Röntgenstrålning
Röntgenstrålarnas upptäckare var fysikprofessorn 

Wilhelm Conrad Röntgen (1845–1923). Han var in-
tresserad av så kallade urladdningsfenomen. Ett sådant 
uppstod om man hade två elektroder i ett glasrör med 
vakuum. Elektrisk ström gav då upphov till en strål-
ning som lyste upp glasrörets väggar och hela rummet. 

En annan fysiker, Philip Lenard (1862–1947), upp-
täckte att sådan strålning kan göra fotografisk film 
svart. Han tyckte dock inte att upptäckten var tillräck-
ligt intressant. 

Röntgen blev nyfiken och undrade ifall det gick att 
skapa andra sorts strålar med liknande metoder.

Han gjorde ett experiment där han täckte glasröret 
med svart kartong och ställde en pappskiva täckt med 
ett lysämne bredvid. När den elektriska strömmen 
ledde till en urladdning i glasröret glimmade papp-
skivan till. Röntgens idé var att detta orsakades av en 
strålning som kunde gå igenom kartongen. Han börja-
de studera dessa strålar, som han kallade för X-strålar. 
Det visade sig att dessa även kunde passera igenom 
trä och metall. Om materialet som strålarna skulle 
passera igenom var väldigt tätt bromsades dessa en 
aning. När man placerade fotografisk film bakom fö-
remålet kunde bromsningen återspeglas som en skarp 
svart siluett på filmen.

”Jag har sett min egen död!” sa Anna Bertha Rönt-
gen när hon såg den allra första röntgenbilden som 
föreställde hennes egen hand. Röntgen offentliggjorde 
sina upptäckter i en artikel den 28 december 1895. 
För sin upptäckt fick Röntgen Nobelpriset i fysik 1901, 
det första som delades ut.

Radioaktivitet
Henri Becquerel upptäckte radioaktiv strålning år 

1896 genom en serie experiment med uranmalm. Han 
var intresserad av att undersöka om solens ljus kunde 
påverka uran och därmed producera röntgenstrålning, 
då detta var ett aktuellt forskningsområde vid den ti-
den. För att testa detta placerade han uranmalm på 
en fotografisk plåt, täckte det med svart papper och 
exponerade det för solsken. Dock var vädret molnigt 
och solen var inte synlig under flera dagar. När han 
sedan kontrollerade plåten märkte han att den hade 
blivit exponerad och skapat en bild, trots avsaknaden 
av solsken. Becquerel insåg att något annat än ljus 
måste ha orsakat detta. Det visade sig att uranmalm 
avger en osynlig strålning som kan penetrera svarta 
material och påverka fotografiska plåtar. Denna upp-
täckt var oavsiktlig och banade väg för forskningen 
om radioaktivitet. Henri Becquerel anses vara en pi-
onjär inom detta område och hans upptäckt ledde 
till fortsatt forskning av bland andra Marie och Pierre          
Curie. n

Sammanställning av materiel: Olle Eriksson
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Vi började med ett morgon-
flyg från Arlanda, planbyte 
i Warszawa, för vidare be-
fordran till Ljubljana. Där  

mötte vår lokale kontakt, f.d. livgar-
disten, numera slovenienbosatte, Jan 
Lagervall, oss med ett antal limou-
siner för transport till hotellet.  Bra, 
modernt, hotell med fin utsikt över 
staden. 

På eftermiddagen gick vi en pro-
menad genom den gamla stadsdelen 
längs floden och över den så kallade 
svärmorsbron, så kallad på grund av 
de fyra statyer, föreställande drakar, 
som vaktar brofästena.

Därefter tog vi en bergbanefärd 
upp till slottet högst upp på berget 
för en vinprovning av några lokala 
viner. Slovenskt vin är väl inte direkt 
känt i Sverige, men håller god stan-
dard. Middagen därefter slutade så 
sent att bergbanan slutat gå. Några 
tog taxi, vi andra zick-zackade oss 
ner längs vägen nerför berget och 
tillbaka till hotellet. Vädret var fint 
med en lagom temperatur, som en 
fin sommarkväll hemma i Sverige. 

Andra dagen började med en 
väntan på den inhyrda bussen, som 
inte dök upp. Efter diverse problem 
lyckade vi få kontakt med föraren 
och det visade sig att bussbola-

get gett honom fel tid. Han kom så 
snabbt han kunde med en modern 
buss, som dock saknade mikrofon. 
Vi gav oss iväg till det stora militär-
museet i Pivka.

Museet är inrymt i gamla kaserner 
och i en modern stor bunkerartad ut-
ställningsbyggnad av betong. Museet 
innehåller en imponerande samling 
stridsfordon och några flygplan samt 
en undervattensfarkost för transport 
av dykare. En sådan farkost köptes in 
av Sverige för studier av miniubåtar 
under vår intensiva ubåtsjakt under 
1980-talet. 

Den stora samlingen av strids-
fordon innehåller stridsvagnar från 
Sovjetunionen, Tyskland (2 VK), USA 
och Jugoslavien. Tito lät sig inte un-
derordnas Stalin. Han höll sig mel-

lan öst och väst, vilket förklarar de 
amerikanska stridsvagnarna Stuart 
och Sherman i utställningen. Även 
uniformer, medaljer och handeldva-
pen finns exponerade.

Monitorer med förklarande fil-
mer är flitigt använda. Utställningen 
fokuserar på Jugoslavien under kalla 
kriget, men avslutas med den fria 
staten Slovenien. I museet finns en 
stor souvenirbutik/surplusshop och 
restaurang.

Den tredje dagens förmiddag 
ägnades åt ett besök i Sloveniens 
största, mycket sevärda och mest 
välbesökta turistattraktion, det sto-
ra grottsystemet utanför Postojna.  
Där tog en liten smalspårig järnväg 
oss cirka 1 500 meter in i berget, 
varefter vi fotvandrade genom stora 

Träng till Slovenien

Utanför museet i Kobarid.

Gatubild från Kobarid. Guvenörpalatset i  Gorizia.
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salar, trånga gångar upp och ner och 
förbi ett oräkneligt antal stalagmiter 
och stalaktiter av alla storlekar. Så 
småningom kom vi tillbaka till den 
lilla järnvägen för återtransport ut i 
det varma solskenet. 

Färden gick vidare till Trieste 
i Italien, där vi hann med en 
bussrundtur, bland annat förbi den 
välbevarade romerska teatern, och 
för en del, en kort stadsvandring. 
Andra prioriterade en drink på en 
charmig trottoarservering

Guvenörpalatset i  Gorizia.

Natten tillbringades på ett trevligt, 
gammaldags hotell i en liten stad en 
bit från Trieste.

Nästa dag tog vi oss till ett litet, 
men mycket välbesökt museum i 
Kobarid. Där fick vi en grundlig 
lektion i det vi vet väldigt lite om, 
nämligen kriget 1915-1918 mellan 
centralmakterna och Italien. 

Utställningen är mycket peda-
gogisk och realistisk. Det elände 
som soldaterna på västfronten 
hade att stå ut med bleknar något 
vid jämförelse med vad trupperna 

på bägge sidor hade 
att uthärda bland de 
alptoppar, isisofronten, 
mellan Italien och 
Österrike-Ungern. År 
1993 fick museet det 
mycket prestigefyllda 
priset ”The  European 
Museum Of The Year 
Award” för utställ-
ningen. 

Färden gick vidare 
längs en brant, kurvig 
och mycket vacker 
väg upp till 1600 
m ö h där vi intog 
”utryckaren” på ett litet 
värdshus, en lokaltypisk 
gulaschsoppa och en 
efterlängtad öl. På vägen 
dit blev vi tvungna 
att göra ”halvhalt” 
några gånger för att ge 

bussens motor och växellåda några 
välbehövliga vilopauser.

Innan vi kom fram till dagens 
etappmål, ett hotell i staden Kranj, 
hann vi med att ta en titt på den 
vackra sjön Bled med många fina 
gamla villor längs stränderna, bland 
annat Titos sommarnöje, numera ett 
lyxhotell. 

Hemresedagen startade med 
en stadsvandring i gamla delen av 
Kranji innan det var dags att fara 
till flygplatsen i Ljubljana. Många 
fina gamla hus och kyrkor, bland 
annat en där en av resedeltagarna, 
Henrik von Vegesack spontant 
bjöd oss på vacker skönsång bland 
valven. Akustiken var fantastisk. 
Några besökte ett litet originellt 
lokalt museum, andra föredrog en 
trottoarservering. Vädret var ganska 
ruggigt, men det var undantaget. De 
andra dagarna hade vi tur med sol 
och behaglig temperatur. 

Även hemresan gick via mel-
lanlandning, denna gång i Zürich. 
Det är ganska skönt att dela upp 
flygresorna på detta sätt, bara inte 
väntetiderna vid mellanlandningarna 
blir alltför långa vilket de inte blev. 
Nöden har ingen lag, direktflyg till 
Ljubljana fanns inte tillgängligt. n

  Text: Olle Eklund, Johan Engström
Göran Holmström

Foto: Wilhelm Nisser

Busstur uppför bergen.
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Du vet väl att medlems-
avgiften 150:- för 2023 
skulle varit inbetald den  

1 april. Har du missat det 
är vi tacksamma om du 

gör det snarast.

Plusgiro 
25 27 28-1

NOTERA!

Manusstopp 
för Trängbulletinen 

2024
Nr 1   20 februari
Nr 2   13 maj
Nr 3   13 september
Nr 4   16 oktober

Manusstopp = sista dagen 
för inlämnande av material 

till tidningen

Inför Årsmötet den 20 februari 2024

Enligt föreningens stadgar skall vid årsmötet 2024 väljas styrelsefunktio-
närer vars mandatperiod sträcker sig fram till årsmötet 2026. Valda vid 
årsmötet 2023 har mandatperiod fram till årsmötet 2025. Valberedning 

och ombud till förbundsstämman väljs däremot varje år.

Befattning              Väljes      nästa gång år     antal år
Ordförande  jämna år 2024  2
Sekreterare  udda år 2025  2
Kassör  jämna år 2024  2
3 ordinarie + 2 ersättare jämna år 2024  2
3 ordinarie + 2 ersättare udda år 2025  2
Valberedning 
1 ordf. + 2 ledamöter     varje år 2024  1
Revisorer och ersättare  udda år 2025  2
Ombud till förbundsstämma varje år 2024  1
och ersättare 3 + 3

Föreningsstämman 2024 skall välja ordförande, kassör, 3 ordinarie styrel-
semedlemmar, 2 ersättare i styrelsen, valberedning, ombud och ersättare till 
Förbunds-stämman 2024. Dessutom kan Valberedningen föreslå styrelsen att 
adjungera erforderliga personer för särskilda uppdrag.     
 

Föreningens årsstämma kommer att hållas måndagen den 20 februari 2024 
i Oscarshemmet, Rigagatan 3, Stockholm. Kallelse finns på sista sidan i detta 
nummer av Trängbulletinen. Det är den enda kallese som kommer skickas.

Motioner till årsstämman skall vara styrelsen tillhanda senast den                      
15 januari 2024.

Kontakta gärna valberedningen om Du har några frågor eller förslag på 
personer som kan tänka sig bli invalda vid stämman 2024 för något uppdrag 
i styrelsen. Det kan även gälla personer utanför nuvarande medlemskader.  
Medlemskap i föreningen är dock nödvändigt för att bli föreslagen till ett upp-
drag i föreningen. Lämplighet och vilja är egenskaper som också måste finnas 
hos den föreslagne personen. 

Valberedningen önskar tacksamt att få förslag snarast men dock      
senast den 15 januari 2024

Valberedningen utgörs av:
Richard Guvenius, ordförande och sammankallande

Tel 0733-52 20 90, rguvenius@hotmail.com
Robert Hultman, ledamot

Tel 0707-89 00 00, robert@hultman.info

Information från 
Valberedningen

Har du ändrat e-postadress eller 
har du aldrig lämnat den till fören-
ingen? Om du kontaktar sekretera-
ren och uppdaterar dina uppgifter 
finns det chans att du kan vara med 
på evenemang av olika slag som 
sker inom kort tid då tidningen inte 
hinner ut .

Kontakta Göran Holmström
goran.holmstrom@
                forsvarsutbildarna.se
Tel: 070-419 67 70
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Föredragningslista
vid Stockholms Trängbefälsförenings Årsmöte 20 februari 2024

1. Årsmötets öppnande
2. Parentation
3. Val av ordförande
4. Val av sekreterare
5. Upprättande av deltagarförteckning
6. Val av två justeringsmän, tillika rösträknare
7. Fastställande av föredragningslistan
8. Fråga om årsstämman blivit behörigen kallad
9. Årsredovisning för verksamhetsåret 2023 inklusive Resultat- och Balansräkning
10. Revisorernas berättelse
11. Fråga om Resultat- och Balansräkning kan fastställas
12. Fråga om styrelsen kan beviljas ansvarsfrihet för verksamhetsåret 2023.
13.  Fastställande av Inkomst- och Utgiftsstat för år 2024
14.  Fastställande av årsavgift för år 2025
15.  Motioner
16.  Val av styrelsens sekreterare, samt, två ordinarie styrelseledamöter och
     två ersättare  i styrelsen
17. Val av ombud till förbundsstämman och ersättare för ombud till 
     förbundsstämman
18.  Val av valberedning
19.  Information från styrelsen
20.  Övriga ärenden
21.  Utdelande av hedersbetygelser
22.  Årsmötets avslutande

Har du andra frågor angående Trängbefäls-
föreningen skicka då e-post till 
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto  25 27 28-1

Trängbulletinen ligger alltid också på vår hemsida. 
Tipsa vänner om de är intresserade av vår fören-
ing att ladda ner tidningen.

Intressanta hemsidor
www.folkochforsvar.se  •  www.aff.a.se

www.slfk.se  •  www.hemvarnet.se  
•  www.fhs.se  •  www.ftk.nu

Trängbulletinen 
är Stockholms Träng befäls förenings 
medlemstidning som kommer ut med 
fyra nummer per år.

Ansvarig utgivare: Nils Bovin  
nisse.bovin45@gmail.com

Redaktör: Agneta Cedervall 
ideoform@outlook.com

I redaktionen ingår: Ewa Ekström 
och Göran Holmström 

Grafisk formgivning och produktion:         
Idé & Form 1942 HB  

Tryck: Normy Stockholm AB
Bidrag till tidningen, skickas till
ideoform@outlook.com
Redaktören återsänder material om så önskas. 
Redaktören förbehåller sig rätten att ändra i texter 
och beskära bilder.

Stockholms Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom hemsida och 
brev. Du når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang eller 
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Nya medlemmar kontakta
medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 
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c/o Göran Holmström
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God Jul
och Gott Nytt 2024

önskar
Redaktionen

Kallelse till Årsmöte
i Stockholms Trängbefälsförening 2024

Tisdagen den 20 februari 2024
Kl 18.00 i Samlingssalen 
Oscarshemmet, Rigagatan 3, Stockholm

Föredragningslista finns i detta nummer av 
tidningen på sidan 11. Övriga handlingar, 

årsredogörelse, valberedningens förslag, re-
visionsberättelse, resultat- och balansräkning 
med mera delas ut på plats. Den som inte har 
möjlighet att närvara vid årsmötet, men ändå 
önskar dessa handlingar,  kan kontakta fören-
ingens sekreterare Göran  Holmström för att få 
dessa  hemskickade.

Motioner till årsstämman ska vara styrelsen       
tillhanda senast den 15 januari 2024.

Efter årsstämmoförhandlingarna bjuds delta-
garna, som tidigare år, på en enkel måltid.

Den som önskar närvara under måltiden 
ska anmäla sig senast den 5 februari 2024  till     
Göran Holmström 

goran.holmstrom@forsvarsutbildarna.se
Tel: 070-419 67 70

OBS! Endast ständiga medlemmar och de 
som betalat årsavgiften för 2023 samt eventuellt 
nya medlemmar som betalt årsavgiften för 2023 
äger rätt att deltaga i årsmötet. Viktigt är därför 
att kontrollera om medlemsavgiften är betald, 
om inte att göra det snarast.

Medlemsavgiften för 2024 är 150:- och ska 
vara inbetald snarast efter nyår eller senast den 
1 april 2024 på Plusgirokonto 25 27 28-1.

Glöm inte att ange ditt namn.
Om någon medlem önskar avsluta sitt 

medlemskap  meddela sekreteraren Göran            
Holmström, detta helst via e-post.

goran.holmstrom@forsvarsutbildarna.se

Välkomna!
Styrelsen

OBS! 
Detta  är  ENDA kallelsen som 

skickas ut inför Årsmötet.


